(R$.Kg-¹)

Mão de obra (R$30,00)

TMA

Mão de obra (R$50,00)

Mão de obra (R$20,00)

VPL R$.ha-¹

 SAF A: Planejamento de 10 anos

30
00

0

35
00

0

40
00

0

45
00

0

50
00

0

55
00

0

60
00

0

65
00

0

Preço da amêndoa
(R$.Kg-¹)

TMA

Mão de obra (R$30,00)

Preço da farinha
(R$.kg-¹)

Mão de obra (R$50,00)

Mão de obra (R$20,00)

VPL R$.ha-¹

SAF A: Planejamento de 20 anos

80
00

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

20
00

0

22
00

0

24
00

0

Predo da farinha
(R$.Kg-¹ )
Mão de obra

(R$30,00)
Mão de obra

(R$50,00)
Mão de obra

(R$20,00)

TMA

Preço da amêndoa
(R$.Kg-¹)

VPL R$.ha-¹

SAF B: Planejamento de 10 anos

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

20
00

0

22
00

0

24
00

0

26
00

0

Predo da farinha
(R$.Kg-¹)
Mão de obra

(R$30,00)
Preço da amêndoa

(R$.Kg-¹)
Mão de obra
(R$50,00 )

TMA

Mão de obra
(R$20,00)

VPL R$.ha-¹

SAF B: Planejamento de 20 anos

96

Figura 7 - Sensibilidade do VPL mediante as variações em percentual da mão de obra, preço da amêndoa e da farinha e taxa mínima de
atratividade, dos SAFs A e B, município de Alenquer, PA.

-40%

-20%

0%

20%

40%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
P

L
(%

)

Variação (%)

SAF A: Planejamento de 10 anos

Mão de obra - R$20,00 (B7) Mão de obra - R$30,00 (C7)
Mão de obra - R$50,00 (D7) Taxa Mínima de Atrativida (B9)
Preço da amêndoa - R$.Kg- (D35) Preço da farinha - R$.kg- (D48)

-40%

-20%

0%

20%

40%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
P

L
(%

)

Variação (%)

SAF A: Planejamento de 20 anos

Mão de obra - R$20,00 (B7) Mão de obra - R$30,00 (C7)
Mão de obra - R$50,00 (D7) Taxa Mínima de Atrativida (B9)
Preço da amêndoa - R$.Kg- (D35) Preço da farinha - R$.kg- (D48)

-40%

-20%

0%

20%

40%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
P

L
(%

)

Variação (%)

SAF B: Planejamento de 10 anos

Mão de obra - R$20,00 (B7) Mão de obra - R$30,00 (C7)

Mão de obra - R$50,00 (D7) Taxa Mínima de Atrativida (B9)

Preço da amêndoa R$.Kg-¹ (D35) Predo da farinha R$.Kg-¹ (D48)

-40%

-20%

0%

20%

40%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

V
P

L
(%

)

Variação (%)

SAF B: Planejamento de 20 anos

Mão de obra - R$20,00 (B7) Mão de obra - R$30,00 (C7)
Mão de obra - R$50,00 (D7) Taxa Mínima de Atrativida (B9)
Preço da amêndoa R$.Kg-¹ (D35) Predo da farinha R$.Kg-¹ (D48)

(A) (B)

(C) (D)

97

Citando as três primeiras variáveis do ranking em 10 anos, se houvesse uma

redução de 20% no preço da farinha e no preço na amêndoa seria reduzido do VPL

do SAF A R$ 4.688,50 e R$ 3.920,94 respectivamente e se o preço da mão de obra

de R$ 30,00 aumentar 20% esse VPL perderia R$ 3.421,93. Entretanto no SAF B a

redução de 20% no preço da farinha, acarretou em R$ 6.785,87 a menos no VPL e o

aumento nessa mesma proporção no preço da mão de obra de R$ 30,00 e na de R$